Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Bc. Kateřina Kotková

NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE V KOMUNIKAČNĚPŘÍSTUPOVÉ VÝUCE ČEŠTINY
JAKO CIZÍHO JAZYKA
NONVERBAL COMMUNICATION IN COMMUNICATIVE APPROACH TO
TEACHING CZECH AS A FOREIGN LANGUAGE

2016

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lucie Saicová Římalová, Ph. D.

Děkuji vedoucí práce, paní doc. PhDr. Lucii Saicové Římalové, Ph. D., za odborné vedení práce, rady a v neposlední řadě i neutuchající optimismus, který byl hnacím motorem mé práce. Děkuji studijnímu středisku ÚJOP UK Praha-Albertov pod vedením Mgr. Marie Poláčkové za poskytnutí možnosti pořízení nahrávek do diplomové práce.

V osobní rovině chci poděkovat svým rodičům a prarodičům, kteří mě podporovali v průběhu celého studia. A nakonec bych ráda poděkovala Bc. Miladě Janovské, Bc. Markétě Jarošové, Mgr. Lence Khýrové a Bc. Hance Mišurcové, DiS. za jejich úžasnou a vytrvalou podporu, bez které by pro mě celá řada věcí byla výrazně obtížnější.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Rakovníku dne 12. 8. 2016

Kateřina Kotková

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o způsobech využití neverbální komunikace v komunikačněpřístupové výuce češtiny jako cizího jazyka. Práce charakterizuje neverbální komunikaci a představuje hlavní směry pojetí komunikačního přístupu k výuce češtiny jako cizího jazyka. V poslední části práce přináší srovnání poznatků z výzkumů neverbální komunikace v pedagogickém procesu na základních či středních školách s analýzami nahrávek z lekcí češtiny pro cizince.

Klíčová slova: neverbální komunikace, komunikační přístup v jazykovém vyučování, výuka češtiny jako cizího jazyka

Abstract

This thesis deals with the use of non-verbal communication in the communicative approach when teaching Czech as a foreign language. It focuses on a nonverbal communication and main approaches to the communicative approach in teaching Czech as a foreign language. In its last part, this thesis compares results of previous research of nonverbal communication in the teaching process in a primary and secondary level and analyses of recordings of the lessons of Czech for foreigners.

Keywords: nonverbal communication, communicative approach in language teaching, teaching Czech as a foreign language

1 ÚVOD 7
2 KOMUNIKACE 8
2.1 Komunikační funkce 10
2.2 Neverbální komunikace 14
2.2.1 Paralingvistické prostředky 15
2.2.2 Neverbální prostředky 15
2.2.3 Složky neverbální komunikace 16
2.2.3.1 Vnější vzhled..... 16
2.2.3.2 Mimika 17
2.2.3.3 Gestika 19
2.2.3.4 Posturologie..... 22
2.2.3.5 Proxemika 22
2.2.3.6 Haptika 24
2.2.4 Metody výzkumu neverbální komunikace 25
2.3 Konceptuální metafory..... 28
3 KOMUNIKAČNÍ PŘÍSTUP..... 32
3.1 Historie vzniku 33
3.2 Současné pojetí a způsoby realizace ve výuce se zaměřením na češtinu pro cizince 35
4 NEVERBÁLNÍ KOMUNIKACE VE VÝUCE SE ZAMĚŘENÍM NA KOMUNIKAČNĚPŘÍSTUPOVOU VÝUKU ČEŠTINY PRO CIZINCE 43
4.1 Pedagogická komunikace..... 43
4.1.1 Neverbální pedagogická komunikace 46
4.1.1.1 Vnější vzhled..... 48
4.1.1.2 Mimika 50
4.1.1.3 Gestika 54
4.1.1.3.1 Porovnání gestikulace učitelek..... 62
4.1.1.4 Posturologie..... 63
4.1.1.5 Proxemika 64
4.1.1.6 Haptika 66
5 ZÁVĚR 68
POUŽITÉ ZDROJE 70
Příloha 1 74
Přehled ukázek z nahrávek..... 74
Ukázka 1 74
Ukázka 2 75
Ukázka 3 75

Ukázka 4 75
Ukázka 5 76
Ukázka 6 76
Ukázka 7 77
Ukázka 8 78
Ukázka 9 78
Ukázka 10 78
Ukázka 11 79
Ukázka 12 79
Ukázka 13 80
Ukázka 14 80
Ukázka 15 81
Ukázka 16 81
Ukázka 17 82
Ukázka 18 82
Ukázka 19 83
Ukázka 20 84
Ukázka 21 84
Ukázka 22 85
Ukázka 23 85
Ukázka 24 85
Ukázka 25 86
Ukázka 26 86
Příloha 2 87
Seznam ukázek z jednotlivých nahrávek 87
Nahrávka 1 87
Nahrávka 2 87
Příloha 3 88
Vzor informovaného souhlasu studentů 88
Příloha 4 90
Vzor informovaného souhlasu lektorek 90

1 ÚVOD

První část diplomové práce si klade za cíl usouvztažnit teoretické poznatky z oblasti komunikace, neverbální komunikace a komunikačního přístupu, a to s ohledem na komunikačněpřístupovou výuku češtiny jako cizího jazyka.

Další část práce se zaměří na dosavadní výzkumy neverbální komunikace v pedagogickém procesu a jejich poznatky doplní o ilustrační příklady z nahrávek projevů dvou učitelek češtiny pro cizince. Výsledky této práce mohou být podkladem pro další výzkum.

Motivace pro diplomovou práci vychází z mé vlastní výukové praxe. Pozice neverbální komunikace je v současné výuce češtiny jako cizího jazyka dle mého názoru velmi důležitá, neboť dominantním výukovým principem se stává tzv. komunikační přístup, jenž si klade za cíl připravit studenty na reálnou komunikaci v cílovém jazyce prostřednictvím reálné komunikace v cílovém jazyce. Role zprostředkovacího nebo mateřského jazyka je zde minimální a místo cizojazyčných ekvivalentů jsou tak významy slov často vysvětlovány pomocí gest nebo jiných neverbálních prostředků.

Specifikem výuky češtiny jako cizího jazyka je její interkulturní charakter, je tedy na místě zabývat se rovněž například vnějším vzhledem či dotekem ve výukových situacích, neboť v rámci kultur mohou být zejména v přijatelnosti těchto jednotlivostí značné rozdíly.

V úvodní části práce nejprve vymezím pojmy komunikace, neverbální komunikace a komunikační přístup. Součástí kapitoly o neverbální komunikaci bude také část pojednávající o metodách výzkumu neverbální komunikace, v níž bude podrobně popsána i metoda získávání nahrávek pro tuto práci. Poslední částí práce pak bude kapitola o uplatnění neverbálních prostředků v pedagogických situacích, ve které budou vedle výkladu prezentovány také ukázky neverbálních prostředků z nahrávek spolu s analýzou specifičnosti jednotlivých prostředků pro komunikačněpřístupovou výuku češtiny jako cizího jazyka.

2 KOMUNIKACE

Slovo komunikace je v současné době hojně užívané. Na trhu lze najít celou řadu publikací vysvětlujících význam komunikace v lidském životě. Vedle nich se objevují i příručky s návody na zlepšení komunikace, které se zaměřují buď na osobní rovinu života (především partnerské vztahy), nebo na pracovní život. Nežřídka se můžeme setkat také s kurzy nabízejícími totéž co výše zmiňované příručky, avšak za pomoci zkušeného lektora.¹ Z anotací daných knih, příruček i kurzů se zpravidla lze dozvědět celou řadu věcí, ale jedna podstatná informace téměř vždy chybí. Jestliže je komunikace v lidských životech tak významná, že se lidé musí snažit ji neustále zdokonalovat, měli by znát odpověď na zásadní otázku: Co je to komunikace?

Pokud tedy chci se slovem komunikace dále pracovat, bude nezbytné jej definovat. Vzhledem k četnosti užívání tohoto slova je možné najít celou řadu různých definic,² pro účely práce se mi ale jeví nejpřesnější toto shrnutí:


[…]

materiálu zaznamenávají zvláštní druh doteků, jimiž se učitelka dotýká sama sebe. Tento jev Svobodová a Höflerová (1997, s. 231) zaznamenaly zejména u méně zkušených učitelek a považují jej za projev nervozity. Mezi takové doteky patří například zasouvání vlasů za ucho či samovolné a pravděpodobně neuvědomované doteky v oblasti obličeje. Takový projev nervozity jsem zaznamenala i u jedné z nahrávaných učitelek, která si často upravovala vlasy, což rozhodně nebylo způsobeno tím, že by jí například překážely v obličeji. To mohlo být způsobeno i její mírnou nervozitou z nahrávání, které jí podle jejích slov nebylo úplně příjemné.

Fyzický kontakt učitelky a studenta se na předmětných nahrávkách této práce objevil pouze jednou, konkrétně v ukázce 26 (*Příloha 1*, s. 86).

¹¹¹ Fakt, že muži se fyzickým dotykům studentů vyhýbají, podle mého soudu může mít své kořeny v obavě z obvinění ze sexuálního obtěžování. To, že se dotykům vyhýbají také nezkušené učitelky, dle mého názoru souvisí s výše zmiňovanou nejistotou v nové roli.

Dotek popsaný v ukázce 26 (*Příloha 1*, s. 86) měl symbolizovat vyjádření lítosti, studenti si při společné vzájemně po řadě pokládali otázky a tento student byl poslední, který žádnou otázku nedostal, jinými slovy byl právě tzv. na řadě. Politování zde bylo myšleno jako svého druhu humorná vložka, jak jej ostatně třída pochopila a rozesmála se. Usmíval se i předmětný student, přesto však při pohlazení od učitelky mírně uhýbal směrem od ní. Domnívám se, že mu tato situace celkově nebyla příliš příjemná, neboť i úsměv byl při doteku učitelky poněkud křečovitý. Porovnám-li však jeho předchozí chování v hodině s chováním následujícím po této situaci, není patrná žádná změna, jeho projevy jsou konstantní.

Fyzický kontakt se studenty je ale v hodinách češtiny jako cizího jazyka obecně velmi řídký, jak vím od kolegyň i z vlastní praxe. Taková situace, odehrává-li se navíc ve chvíli, kdy je pozornost třídy upřená na studenta, může být dotyčnému velmi nepříjemná, i když to nedá najevo. Přijatelnost doteků je záležitostí nejen osobní, ale také kulturní (Průcha, 2010), a učitel by tedy měl zvyky svých studentů dobře znát, aby je svým chováním neurazil nebo neponížil. To platí zvláště v takto intimním ohledu, kterým fyzický kontakt bezpochyby je.

Haptika je, podobně jako posturologie, složkou, jejíž realizace dle mého názoru není závislá na použité vyučovací metodě, ale spíše na osobnosti učitele, jeho vztahu ke studentům a v neposlední řadě v mém oboru i na původu studentů.

5 ZÁVĚR

V práci byly shrnuty relevantní poznatky z oblasti komunikace, se zaměřením na komunikaci neverbální, a komunikačního přístupu. Užití neverbálních prostředků v pedagogickém procesu pak bylo doloženo analýzami ukázek ze získaného materiálu.

Z příkladů vyplynulo, že ze všech složek neverbální komunikace, hraje ve výuce největší roli gestika. Projevila se zejména velká důležitost gest ilustračních, zejména zobrazovacích, a metaforických, jejichž užití úzce souvisí s charakterem komunikačněpřístupové výuky. Z analýzy ukázek vyplynulo, že tato gesta slouží v komunikačněpřístupové výuce především k dosažení plného porozumění v cílovém jazyce bez pomoci zprostředkujícího. Dále jsem zjistila, že učitelka, jejíž studenti měli nižší jazykovou úroveň, používala více gest než učitelka ve třídě s vyšší jazykovou úrovní. Vzhledem k tomu, že ale nelze vyloučit roli faktoru osobní míry gestikulace, bylo by v příštím výzkumu dobré získat nahrávky jednoho učitele ze tříd různých úrovní.

Z ostatních složek si více pozornosti zaslouží zejména mimika, menší míru pozornosti bude však v dalším výzkumu třeba věnovat také proxemice, posturice a konečně i haptice a vnějšímu vzhledu, který by však měl být spíše předmětem interkulturního výzkumu.

Předmětem mého dalšího zkoumání tak bude především oblast gestiky, přičemž bude třeba získat výrazně širší objem materiálu a při jeho získávání používat lepší technické prostředky, zejména větší počet videokamer, aby záznam zachytil co nejvíce a co nejdetailněji veškerou neverbální komunikaci v procesu výuky. Dále bude nezbytné zvolit jiný dobrý vzorek nahrávaných hodin. Ideální by bylo mít nahrávky více lektorů, přičemž každý učitel by zároveň měl být nahráván v několika skupinách s různou jazykovou úrovní.

U studentů vyšších úrovní bych pak také chtěla sledovat, jestli a v jakých situacích přebírají gesta svých učitelů, neboť taková situace nastala už v materiálu této diplomové práce u studenta jazykové úrovně A2.

Za velmi užitečné považuji rovněž zařazení následného anonymního dotazníku pro učitele i studenty, neboť je řada věcí, ke kterým mi při analýze nahrávek chyběly informace především od učitelů – například míra jejich nervozity, k níž jsem měla informaci pouze od učitelky z nahrávky 1, takže byla neporovnatelná.

Výsledkem dalšího zkoumání by pak mohl být i jakýsi manuál neverbální komunikace pro učitele češtiny pro cizince, který by obsahoval ukázky k vysvětlování nové gramatiky a lexika pouze v češtině, neboť to není vždy jednoduché, zejména pro začínající učitele. Tento manuál by tak mohl pomoci k rozvoji komunikačněpřístupové výuky češtiny pro cizince, neboť místo zprostředkujícího jazyka by v něm zaujala neverbální komunikace.
