Posudek oponenta pro diplomovou práci Kateřiny Kotkové – Neverbální komunikace

v komunikačněpřístupové výuce češtiny jako cizího jazyka

Diplomová práce Kateřiny Kotkové patří mezi práce na pomezí psychologie, pedagogiky a

lingvistiky, zaměřuje se na aspekty neverbální komunikace v pedagogické komunikaci, což je

problematika zajímavá a při přípravě budoucích učitelů jazyků někdy opomíjená.

Text práce je velmi hutný a zároveň čtivý. V úvodních kapitolách autorka vymezuje

komunikační funkce a zaměřuje se na neverbální komunikaci a její složky v teoretické rovině.

V další části se zabývá historií a současným pojetím komunikačního přístupu ve výuce. Poslední

část práce, která zahrnuje ukázky z vyučovacích hodin češtiny jako cizího jazyka, ve kterých

autorka hospitovala, není výzkumnou kapitolou v pravém slova smyslu. Autorka spíše ilustruje

teoretické poznatky příklady z vlastního pozorování. Bohužel nejsou k dispozici originální

nahrávky (tento fakt je v práci dostatečně zdůvodněn tím, že někteří respondenti nesouhlasili

se zveřejněním nahrávek), proto se čtenář musí spokojit pouze s přepisy. Těžko lze tedy

posoudit, zda uvedené příklady odpovídají uvedeným situacím.

Kapitola 4.1. a příslušné podkapitoly spojují závěry různých studií a autorčina vlastní

pozorování. Kapitola je zpracována velmi pečlivě, vzhledem k formě lineárního textu je trochu

nepřehledná, doporučovala bych jednotlivé podkapitoly a teoretické závěry i konkrétní

příklady shrnout do přehledné tabulky. Zároveň mi v práci chybí větší zaměření na rozdíly

v neverbální komunikaci mezi jednotlivými kulturami, v práci není uvedeno, jaké bylo

národnostní složení tříd, ve kterých probíhaly hospitace, přesto se domnívám, že by tento úhel

pohledu, resp. zamyšlení nad tím, jak mohou komunikaci učitelek interpretovat a hodnotit

jejich žáci, práci obohatil. Pro srovnání by bylo vhodné použít např. publikaci Picture Dictionary

of Gestures Evy Růžičkové (Bratislava, 2001).

Autorce bych ráda položila jednu otázku. Na str. 49 uvádí: Neméně důležitá je však z mého

pohledu také úprava zevnějšku učitelů a učitelek. Učitel, stejně jako v řadě dalších ohledů, by

měl jít úpravou zevnějšku studentům příkladem. Jeho oblečení by mělo být adekvátní k dané

situaci, vždy čisté a upravené. Stejně tak i vlasy a pleť. Učitelky by pak neměly nosit příliš

výrazné líčení či příliš vyzývavé oblečení, a dále v poznámce pod čarou: Řada mých kolegyň se

setkala s tím, že pro muže-muslimy ve vyšším postavení (například ředitele firem) je

problematický už fakt, že jazykovou výuku vede žena. Je proto vhodné tento problém

neprohlubovat a volit takový způsob oděvu, který je vzhledem k jejich kultuře nemůže urazit či

pohoršit. Nejde o přizpůsobení se jejich kultuře, ale o volbu kompromisního řešení, které

zpříjemní výuku studentům i lektorce (například místo šatů na ramínka po kolena zvolit šaty

delší a s rukávy). Zajímalo by mne, jak stanovíte hranici mezi přizpůsobováním se kultuře a

volbou kompromisního řešení, např. v souvislosti s letošními zákazy burkin, zvlášť v případě,

že výuka probíhá v České republice; a jak byste argumentovala v případě, že byste měla

možnost oděv lektorů a lektorek ovlivnit.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 28. 8. 2016

Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D.